
Учебный план начального общего образования 

Учебный  план 1 – 4 классов  начальной  школы ориентирован на 4-летний 

нормативный срок и составлен  в  соответствии  с  ФГОС  НОО. 

  Продолжительность учебного  года:  1 класс – 33 учебные недели, 2 - 4 классы – 34 

учебные недели. 

  Число уроков в день для 1 класса: 

- в сентябре – октябре – 3 урока; 

- в последующие месяцы - не более 4 уроков. 

Продолжительность уроков в 1 – 4 классах – 35 минут. 

 

Учебный план начального общего образования 

недельный 

Предметные 

области 

Учебные предметы Количество часов в 

неделю 

Всего 

часов 

I II III IV 

«Русский язык и 

литературное 

чтение. 

Иностранный 

язык». 

Русский язык 

Риторика 

4 

1 

4 

1 

4 

1 

4 

1 

16 

4 

Литературное чтение 4 4 4 4 16 

Иностранный язык  3 3 3 9 

Математика и 

информатика 

Математика 

Информатика 

4 4 4 

1 

4 

1 

16 

2 

Обществознание, 

естествознание 

Окружающий мир 

(человек, природа, 

общество) 

2 2 2 2 8 

Искусство  Музыка 

  ИЗО 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

8 

Технология Технология (Труд) 1 1 1 1 4 

Физическая 

культура 

Физическая культура 3 3 3 3 12 

Основы 

религиозных 

культур и светской 

этики 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики. Светская этика 

     

Итого: 

 

21 24 25 25 95 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 

 1 2 2  

 

1. В  связи  с  приказом  Министерства  образования  и  науки  Российской  Федерации 

от  30  августа  2010  года  № 889  об  изменениях,  которые  вносятся  в  федеральный 

базисный  план  и  примерные  учебные  планы  для  образовательных  учреждений 

Российской  Федерации,  реализующих  программы  общего  образования, 

утвержденные  приказом  Министерства  образования  Российской  Федерации  от  9 

марта  2004  года,  в  учебный   план  1 – 4  классов  добавлен  3 час  физкультуры  для 

увеличения  двигательной  нагрузки. 

2. Программа «Я и мир вокруг» (А.А. Вахрушев  ОС «Школа 2100»),   рассчитанная  на  

2  часа  в  неделю  в  1  и  2  классах,  тесно  связана  с  курсом  «Информатика  в  

играх  и  задачах»  (автор  А.В. Горячев  ОС  «Школа 2100»)  по   темам: 

а)  «Как  мы  узнаем,  что  перед  нами»  (окружающий  мир)  и  «Отличительные  

признаки  и  составные  части  предметов»  (информатика). 



б)  «Как  ты  узнаешь  мир»  (окружающий  мир)  и  «План  действий»  (информатика). 

в)  «Как  мы  понимаем  друг  друга»  (окружающий  мир)  и  «Логические    

  рассуждения»  (информатика). 

  Поэтому  считаем  целесообразным  использовать 1 час  окружающего мира в 1-2 классах 

на изучение информатики. 

3. В  3 – 4  классах  курс  Информатика  и  ИКТ  изучается  за  счет  часов части, 

формируемой  на  усмотрение  ОУ. 

4. В соответствии с Санитарно – эпидемиологическими правилами и нормативами 

(СанПин 2.4.1178 – 02) – «Гигиенические требования к условиям обучения в 

общеобразовательных учреждениях», зарегистрированными в Минюсте России 

5.12.02 года, регистрационный номер 3997, когда при 35-минутной 

продолжительности уроков во 2-4 классах максимальная нагрузка при 5-дневной 

учебной неделе-25 часов. 

5. Программа курса «Основы религиозных культур и светской этики. Модуль: светская 

этика» для 4 класса составлена в соответствии с требованиями ФГОС начального и 

основного общего образования и обеспечена учебно-методическим комплектом 

авторов Р.Н. Бунеева, Д.Д. Данилова,  И.И. Кремлевой,  Е.А. Уразовой,  В.Г. 

Петровича. 

1. Курс «Основы религиозных культур и светской этики. Модуль: светская этика» 

вводится в учебный план 4 класса. Рассчитан на 17 часов в год (1 час в неделю). 

Реализуется во 2 половине дня за счет внеурочной деятельности. 

 

Учебный план начального общего образования 

годовой 

Предметные 

области 

Учебные предметы Количество часов в год Всего 

часов I II III IV 

«Русский язык и 

литературное 

чтение. 

Иностранный 

язык». 

Русский язык 

Риторика 

132 

33 

136 

34 

136 

34 

136 

34 

540 

135 

Литературное чтение 132 136 136 136 540 

Иностранный язык  102 102 102 306 

Математика 

Информатика 

Математика 

Информатика и ИКТ 

132 136 136 

34 

136 

34 

540 

68 

Обществознание, 

естествознание 

Окружающий мир 

(человек, природа, 

общество) 

66 68 68 68 270 

Искусство  Музыка и ИЗО 66 68 68 68 270 

Технология Технология (Труд) 33 34 34 34 135 

Физическая 

культура 

Физическая культура 99 102 102 102 405 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

     

Итого: 693 

 

816 850 850 3209 

 
 


