Учебный план начального общего образования

Учебный план 1-4 классов начальной школы ориентирован на 4-летний нормативный срок и составлен в соответствии с $\Phi \Gamma OC$ HOO.

Продолжительность учебного года: 1 класс - 33 учебные недели, 2 - 4 классы - 34 учебные недели.

Число уроков в день для 1 класса:

- в сентябре октябре 3 урока;
- в последующие месяцы не более 4 уроков.

Продолжительность уроков в 1 – 4 классах – 35 минут.

Учебный план начального общего образования недельный

Предметные	Учебные предметы	Количество часов в				Всего
области		неделю			часов	
		I	II	III	IV	
«Русский язык и	Русский язык	4	4	4	4	16
литературное	Риторика	1	1	1	1	4
чтение.	Литературное чтение	4	4	4	4	16
Иностранный	Иностранный язык		3	3	3	9
язык».						
Математика и	Математика	4	4	4	4	16
информатика	Информатика			1	1	2
Обществознание,	Окружающий мир	2	2	2	2	8
естествознание	(человек, природа,					
	общество)					
Искусство	Музыка	1	1	1	1	8
	ИЗО	1	1	1	1	
Технология	Технология (Труд)	1	1	1	1	4
Физическая	Физическая культура	3	3	3	3	12
культура						
Основы	Основы религиозных					
религиозных	культур и светской					
культур и светской	этики. Светская этика					
ЭТИКИ						
Итого:		21	24	25	25	95
Часть, формируемая участниками			1	2	2	
образовательных от						

- 1. В связи с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30 августа 2010 года № 889 об изменениях, которые вносятся в федеральный базисный план и примерные учебные планы для образовательных учреждений Российской Федерации, реализующих программы общего образования, утвержденные приказом Министерства образования Российской Федерации от 9 марта 2004 года, в учебный план 1 4 классов добавлен 3 час физкультуры для увеличения двигательной нагрузки.
- 2. Программа «Я и мир вокруг» (А.А. Вахрушев ОС «Школа 2100»), рассчитанная на 2 часа в неделю в 1 и 2 классах, тесно связана с курсом «Информатика в играх и задачах» (автор А.В. Горячев ОС «Школа 2100») по темам:
- а) «Как мы узнаем, что перед нами» (окружающий мир) и «Отличительные признаки и составные части предметов» (информатика).

- б) «Как ты узнаешь мир» (окружающий мир) и «План действий» (информатика).
- в) «Как мы понимаем друг друга» (окружающий мир) и «Логические рассуждения» (информатика).

Поэтому считаем целесообразным использовать 1 час окружающего мира в 1-2 классах на изучение информатики.

- 3. В 3-4 классах курс Информатика и ИКТ изучается за счет часов части, формируемой на усмотрение ОУ.
- 4. В соответствии с Санитарно эпидемиологическими правилами и нормативами (СанПин 2.4.1178 02) «Гигиенические требования к условиям обучения в общеобразовательных учреждениях», зарегистрированными в Минюсте России 5.12.02 года, регистрационный номер 3997, когда при 35-минутной продолжительности уроков во 2-4 классах максимальная нагрузка при 5-дневной учебной неделе-25 часов.
- 5. Программа курса «Основы религиозных культур и светской этики. Модуль: светская этика» для 4 класса составлена в соответствии с требованиями ФГОС начального и основного общего образования и обеспечена учебно-методическим комплектом авторов Р.Н. Бунеева, Д.Д. Данилова, И.И. Кремлевой, Е.А. Уразовой, В.Г. Петровича.
- 1. Курс «Основы религиозных культур и светской этики. Модуль: светская этика» вводится в учебный план 4 класса. Рассчитан на 17 часов в год (1 час в неделю). Реализуется во 2 половине дня за счет внеурочной деятельности.

Учебный план начального общего образования годовой

Предметные	Учебные предметы	Колич	Всего			
области		I	II	III	IV	часов
«Русский язык и	Русский язык	132	136	136	136	540
литературное	Риторика	33	34	34	34	135
чтение.	Литературное чтение	132	136	136	136	540
Иностранный	Иностранный язык		102	102	102	306
язык».						
Математика	Математика	132	136	136	136	540
Информатика	Информатика и ИКТ			34	34	68
Обществознание,	Окружающий мир	66	68	68	68	270
естествознание	(человек, природа,					
	общество)					
Искусство	Музыка и ИЗО	66	68	68	68	270
Технология	Технология (Труд)	33	34	34	34	135
Физическая	Физическая культура	99	102	102	102	405
культура						
Основы	Основы религиозных					
религиозных	культур и светской					
культур и	ЭТИКИ					
светской этики						
Итого:		693	816	850	850	3209